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Každý týždeň: Banská Štiavnica, Ban-
ská Belá, Štiavnické Bane, Žarnovica, 
Brehy, Hodruša - Hámre, Hronský Be-
ňadik, Nová Baňa, Rudno nad Hronom, 
Tekovská Breznica, Veľká Lehota, Žiar 
nad Hronom, Bartošova Lehôtka, Dolná 
Trnávka, Hliník nad Hronom, Janova 
Lehota, Jastrabá, Kosorín, Kremnica, 
Lovča, Lovčica - Trubín, Lutila, Pitelová, 
Prestavlky, Sklené Teplice, Slaská, Stará 
Kremnička, Trnavá Hora, Vyhne, Hodru-
ša - Hámre, Vyhne 

ziarsko@regionpress.sk

Redakcia: Nám. Matice slovenskej 17
 ŽIAR n/HRONOM

INZERCIA

 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

Bc. Jana Žabenská  0907 877 860

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (26.880 domácností)

Žiar n/ 
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Kremnica
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Banská
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917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 18, týždeň 35/2024.

Koncom roka 2004 založilo 10 čle-
nov prípravného výboru Poľovnícky 
spolok Urbárskeho-pozemkového 
spoločenstva s cieľom umožniť výkon 
práva poľovníctva na výmere 1500 
ha v  katastri obce Lutila. Predsedom 
a  súčasne poľovným hospodárom sa 
stal Ing. Dušan Hronský, ekońómom  
Ing. Ľuboš Véber a členovia dozornej 
rady Ing. Andrej Saxa a  Ľubomír Ka-
nina. Od roku 2010 vykonával funkciu  
poľovného hospodára Peter Knopp. 
Počas dvadsiatich rokov sme boli ak-
tívni vo všetkých oblastiach. Robili  
sme spoločné poľovačky, zúčastňovali 
sa na skúškach psov a streleckých sú-
ťažiach. Organizovali sme poľovnícke 
plesy, zábavy, posedenia s rodinnými 
príslušníkmi. Stavali sme posedy a kr-
melce, pripravovali seno.   Začiatky 
boli ťažké ale výsledky sa dostavili.   
Na chovateľských prehliadkach sme 
postupne získavali medaile za srnčie 
i jelenie parožie. Kúpili sme auto, vleč-
ku a starý včelín na Puškárovom poli. 
Zamerali sme sa na rozvoj poľovníckej 
kultúry.  Zúčastnili sme sa súťaží v hre 
na lesnicu a  lesný roh. V  roku 2014 
sme usporiadali v Lutile majstrovstvá 
Slovenska v hre na lesnicu a lesný roh. 
Takmer pravidelne sme sa zúčastňo-
vali na Jarmoku ľudových remesiel 
v Lutile. Prezentovali sme sa drobným 
občerstvením „Lutilským stehlíkom“ 
ale aj výstavkou obrazov a drevených 
plastík. Nechýbali trubači s  ukážkou 

poľovníckych signálov. Vykonali sme  
niekoľko zábavno-poučných akcii pre 
žiakov prvého stupňa. Zbierali sme 
odpadky v revíri. Zrekonštruovali sme 
chatu, bývalý včelín. Úspešne sme sú-
ťažili  na kulinárskych akciách.  

V roku 2016 sme sa zúčastnili maj-
strovstiev európy v  hre na lesný roh 
a  lesnicu, ktoré sa konali v  Marian-
skych Lázňach. Nezabudnutelný  zá-
žitok. Súťaže sa zúčastnilo   šesť krajín 
a medzi nimi lutilčania.

Stavy zveri sa vďaka zmenám bioto-
pov, klímy, vplyvu predátorov a užíva-
teľov revírov niekoľkonásobne zvýšili. 
Premnožená zver migruje a  robí ško-
dy. V  lese vo vlastníctve urbáru sme 
vykonávali ochranu, zalesňovanie, 
vyžínanie  a prerezávky. Prijali sme 
ďalších piatich členov. Na sledovanie 
výkonnosti členov máme schválenú 
hmotnú zainteresovanosť, ktorú na 
konci sezóny vyhodnocujeme.

 V  minuloročnej sezóne sme  ulo-
vili 114ks jelenej zveri, 83 ks diviačej 
a 18ks srnčej. 

Poľovníci slúžia verejnosti, hlavne 
pri redukovaní stavov jelenej zveri 
a  riešení Afrického moru ošípaných. 
Zaregistrovali sme výskyt medveďov 
v blízkosti obce. Zatiaľ bez konfliktov .

Pripravuje sa novela zákona o  po-
ľovníctve ako verejnoprospešnej  čin-
nosti. 

Dvadsať rokov Poľovníckeho spolku UPS Lutila

» Ing. Dušan Hronský
 Predseda spolku 81
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• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
 8 týždňové morky, 8 týždňové morky,
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»Kúpim haki lešenie. tel:. 
0908 532 682

»KÚPIM STAROŽITNOSTI STA-
RÉ VECI KROJE 0918439124
»ODKUPIM VECI ZO STARYCH 
DOMOV 0903868361
»VÝKUP STAROŽITNOSTÍ 
0917048113

»Seriozny muz hlada 
priatelku nad 62r. SMS 
0903404189
»Hľadám úprimnú žienku 
od 40 -50 rokov, nefajčiar-
ku, veselej povahy na strá-
vené spoločné chvíle. zn. ZC 
+ okolie, Tel.: 0907 246 694

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Vanimo je pobrežné mesto v džungli 
na severe Papuy – Novej Guinei blíz-
ko hraníc s Indonéziou. Dá sa sem 
dostať iba lietadlom alebo na lodi. 
Teplomer tu zriedkakedy klesne 
pod 25 stupňov Celzia a surferi radi 
využívajú tunajšie nádherné pláže 
a stabilné vlny. Vo Vanime žije asi 10 
tisíc obyvateľov, z ktorých sa tretina 
hlási ku katolíckej Cirkvi. 

Práve na tento malý polostrov
pri Tichom oceáne prichádza v týchto 
dňoch na návštevu pápež František. 
Martin Prado tu už 10 rokov pôsobí ako 
misionár. Hovorí, že tunajšie spoločen-
stvá kresťanov sú veľmi mladé a plné 
živej a jednoduchej viery. Netrpezlivo 
očakávajú príchod pápeža a svedomito 
sa naň pripravujú nielen počas mod-
litbových stretnutí, ale aj chystaním 
priestranstva. Skromný nízky kostolík 
Svätého kríža hrdo nesie titul katedrá-
ly, pred ktorou sa uskutoční stretnutie 
hlavy cirkvi s miestnymi veriacimi. 

„Dúfam, že pápežova návšteva
posilní našu vieru a duchovný život,“ 
nádeja sa páter Martin Prado. Od do-
morodých veriacich sa sám veľa učí – 
hoci prví misionári prišli do krajiny len 
pred sedemdesiatimi rokmi, ľudia sú 
veľmi otvorení a túžia spoznávať Boha. 

Podľa pátra Martina je úlohou mi-
sionára pomôcť ľuďom rozoznať povery 

a zakorenené zlozvyky spojené s pô-
vodnými náboženstvami od posolstva 
kresťanskej lásky. Zaužívané spoločen-
ské nastavenie nepraje celoživotným 
záväzkom a mladí nepoznajú žiadne 
vzory, ktorými by sa mohli inšpirovať. 
Pre misionárov je preto veľkou výzvou 
povzbudzovať mladých k založeniu 
verného manželského zväzku. 

Okrem toho miestni potrebujú aj 
materiálnu pomoc. Mnohí žijú vo veľmi 
chudobných podmienkach bez akej-
koľvek zdravotnej starostlivosti. Cirkev 
sa snaží podporovať ľudí tam, kde sú 
najslabší: stavia domov pre zdravotne 
postihnuté deti, školu, ale aj dom pre 
osirelé dievčatá, ktoré sa stali obeťami 
násilia. „Vieme, že Boh sa o nás vždy 
postará. Jeho pomoc cítime aj cez srd-
cia štedrých dobrodincov, ktorí nás 
podporujú cez nadáciu ACN,“ ďakuje 
Martin Prado. 

www.acnslovensko.sk 

Prekvapivá návšteva 

» acn
zdroj foto ACN

SAMOZBER

V OSTRATICIACH PRI PARTIZÁNSKOM

BLIŽŠIE INFO 0902 982 120, 0903 767 190

PREDAJ JABĹK
HRUŠIEK 

A SLIVIEK NA 
KVAS

0903 426 217,

PRED PRÍCHODOM SI OVERTE DOSTUPNOSŤ A POVETERNOSTNÉ PODMIENKY

www.samozberjablk.sk, www.samozbersliviek.sk

PREBIEHA
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MALÍN - SLIVIEK - JABĹK - HRUŠIEK

Urobíme Vám kompletnú
servisnú prehliadku ZDARMA

Máte svoju webovú stránku?

Sme      oogle partneri

0907 877 860
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Železnica aj architektonické pamiatky 
Blížia sa Cyklotúlačky po Záhorí
Úvod jesene bude patriť Cyklotúlač-
kám po Záhorí. Tie zavedú výletníkov 
k zabudnutej železnici a predstavia 
im tvorbu Dušana Jurkoviča. Turisti 
tak budú na bicykloch a v sprievode 
odborníka objavovať zaujímavosti se-
vernej časti Trnavského kraja.

„Cyklotúlačkami po Záhorí chceme 
upozorniť na menej známe zaujímavos-
ti, ktorými môže tento región upútať 
turistov. Bicykel je na ich spoznávanie 
ideálnym dopravným prostriedkom a 
pridanou hodnotou oproti individuál-
nym výletom je skúsený sprievodca – 
odborník na architektúru a technické 
pamiatky,“ približuje Agáta Mikulová, 
riaditeľka KOCR Trnavský kraj. 

Cyklovýlet s nádychom histórie
Cyklotúlačky po Záhorí sa budú konať 

každú septembrovú sobotu. Dva termíny 

sú venované Skalici 7. a 21. 9. a dva oko-
liu Jablonice 14. a 28. 9. Užijú si ich dob-
rodružnejšie povahy i rodiny s väčšími 
deťmi, ktoré zvládnu aj 30 km dlhý cyklo-
výlet a baví ich história. Účastníci týchto 
výletov po málo náročnom teréne nepo-
trebujú špeciálne vybavenie – iba občer-
stvenie, vlastné bicykle a dobrú náladu. 

Nedokončená železnica
Architekt a skúsený sprievodca Mi-

roslav Beňák zo združenia Čierne die-
ry predstaví výletníkom nedokončenú 
železnicu pod pohorím Malé Karpaty. 
Málo známa „záhorácka spojka“ mala 
doplniť vlakovú infraštruktúru po Vie-
denskej arbitráži, keď Slovensko prišlo 
o stovky kilometrov železníc. Realizácia 
projektu, ktorý dodnes ovplyvňuje po-
dobu krajiny v okolí Jablonice, sa začala 
v roku 1943. Nikdy ho však nedokončili. 
„Dodnes sa zachovali násypy a mosty, 
ktorých pôvod je pre mnohých tajom-
stvom. Na bicykloch sa vydáme po sto-
pách tejto železničnej trate a spoznáme 
jej príbeh,“ hovorí Miroslav Beňák, 
ktorý bude výletníkov sprevádzať aj na 
cyklotúlačkách zameraných na diela 
architekta Dušana Jurkoviča. 

Diela architekta Dušana Jurkoviča
„Autorovi Mohyly Milana Rastisla-

va Štefánika bola Skalica veľmi blíz-
ka, žili tam jeho sestry a jeho blízkym 
priateľom bol Pavel Blaho. Okrem Spol-
kového domu, najznámejšieho diela 
Dušana Jurkoviča v Skalici, navštívime 
aj Slovenskú búdu, ktorú navrhol pre 
tohto svojho priateľa – známeho leká-
ra a politika,“ dodáva Miroslav Beňák. 
Blahova búda je postavená v secesnom 
štýle s prvkami ľudového staviteľstva a 
tradičných výzdobných motívov. Vyni-
kajúcou ukážkou secesie v architektúre 
je aj samotný Spolkový dom, v ktorom 
sídli Turistická informačná kancelária, 
a ktorý susedí so Záhorským múzeom. 
Priamo vo vnútri Spolkového domu 

sprievodca účastníkov cyklotúlačiek 
upozorní na detaily, ktoré nesú ruko-
pis Dušana Jurkoviča. Ďalšou zastáv-
kou bude evanjelický kostol. Jeho veža 
je strohá, chýbajú jej zdobné prvky. 
Aj jej autorom je Dušan Jurkovič, ale 
ovplyvnený funkcionalizmom. Výletní-
ci navštívia tiež skalickú kalváriu, ale 
aj evanjelický a katolícky cintorín, kde 
stoja náhrobky od Dušana Jurkoviča. 
Sprievodca upriami ich pozornosť aj na 
ďalšie stavby ovplyvnené secesiou. 

Informácie a foto poskytla 
Krajská organizácia cestovného 

ruchu Trnavský kraj
» ren

Cyklotúlačky Jablonica.

Cyklotúlačky Skalica.

Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:
od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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AKCIA 
2+1 ZADARMO

38,90
EUR (Akcia platí iba pri nákupe dvoch

rovnakých druhov kolagénov.)/1 ks

45,90
EUR

/1 ks
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Dochutia naše pokrmy

Vyrábame domáce 
bylinkové octy
Pomocou bylinkových octov a ole-
jov vieme dochutiť takmer každé 
jedlo. Výhodou tých domácich je, že 
si môžeme bylinky namiešať podľa 
vlastnej chuti. Nechajte sa inšpiro-
vať.

Prípravu bylinkových octov a olejov 
hravo zvládnete a nezaberie vám veľa 
času. Výsledok však bude isto stáť za to. 
Ak fľaše ozdobíte lykom, motúzikom, 
stuhou či etiketou, zároveň získate de-
koráciu do vašej kuchyne, či originálny 
darček pre svojich blízkych a priateľov. 
Takto pripravené oleje a octy sa skvelo 
hodia na ochutenie šalátov, ale použiť 
ich môžete aj na varenie.

Aké bylinky použiť?
Ako bezpečná voľba sa javia sušené 

bylinky. Je pri nich malá pravdepodob-
nosť, že splesnivejú. Ak sa rozhodnete 
pre čerstvé bylinky, dôkladne ich pred 
použitím umyte a poriadne vysušte.

Provensálský olej
Suroviny: 1 lyžička tymianu, 1 lyžič-

ka bazalky, 1 lyžička majoránu, 1 lyžič-
ka saturejky, zopár guľôčok korenia 
štyroch farieb, 300 ml slnečnicového 
za studena lisovaného oleja

Postup: Čerstvé bylinky opláchni-
te, osušte, najemno nasekajte, sušené 
podrvte a všetky potom vložte do skle-
ného uzatvárateľného pohára alebo 
fľaše. Až po okraj zalejte olejem a uza-
tvorte. Bylinný olej položte na slnečné 
miesto, napríklad na okenný parapet 
a nechajte dva týždne až mesiac lúho-
vať. Potom ho cez sitko prelejte do čistej 

sklenej fľaše, pričom bylinky dôkladne 
vyžmýkajte. Na ozdobu pridajte niekoľ-
ko kúskov čerstvého korenia a byliniek.

Pikantný olej s feferónkou
Suroviny: 4 feferónky, 1ČL celého 

čierneho korenia, 50g bazalky, olivový 
za studena lisovaný olej

Postup: Feferónky na niekoľkých 
miestach prepichnite vidličkou a vložte 
do sklenej nádoby. Pridajte celé čierne 
korenie a lístky bazalky. Všetko zalejte 

až takmer po okraj olejom a nádobu 
uzavrite. Nechajte lúhovať dva týždne 
pri izbovej teplote, pričom denne pre-

triasajte. Potom olej cez sitko prelejte 
do čistej sklenej fľaše.

Rozmarínový ocot
Suroviny: 1L jablčného alebo vinné-

ho octu, niekoľko vetvičiek čerstvého 
rozmarínu, vetvička petržlenovej vňa-
te, 5 guľôčok nového korenia, 2 menšie 
bobkové listy

Postup: Premyté a osušené bylin-
ky a korenie vložte do sklenej nádoby, 
zalejte octom a dobre uzavrite. Všetko 
nechajte lúhovať na slnečnom mieste 
aspoň dva až štyri týždne, pričom fľašu 
denne pretriasajte. Potom ocot preceď-
te cez sitko a prelejte do čistej sklenej 
fľaše. Na ozdobu pridajte niekoľko kús-
kov čerstvého korenia a byliniek.

Náš tip: Pri výrobe je dôležité, aby 
boli bylinky v oleji či octe úplne pono-
rené. Olej alebo ocot by mal siahať vždy 
zhruba  centimeter nad bylinky.

» ren

Bylinkové oleje a octy sa skvelo hodia na ochutenie šalátov, ale použiť ich môže-
te aj na varenie.                                                                             zdroj foto silviarita pixabay

Bylinky v našej 
kuchyni
Priaznivé účinky byliniek na náš orga-
nizmus poznali už naše staré mamy a 
pri ich správnom používaní dokážeme 
nimi nielen dochutiť a prevoňať pripra-
vované pokrmy či nápoje ale aj posilniť 
naše zdravie.

Bylinky môžete využiť pri príprave roz-
ličných pokrmov, ktoré vďaka nim získajú 
výbornú chuť i vôňu. Hodia sa k mäsu, 
zelenine ale výborne dochutia tiež rôzne 
osviežujúce nápoje. 

Bazalka – používa sa do omáčok, šalá-
tov i polievok. Ochutí tiež marinády a zá-
lievky. Veľmi dobre sa hodí k paradajkám 
či baklažánu a pravdaže k cestovinám. Do 
varených jedál ju pridávajte až tesne pred 
ich dokončením, aby nestratila svoju vôňu.

Kôpor – sa hodí pri príprave pečených 
rýb ako aj na dochutenie omáčok či zele-
ninových šalátov. Tiež sa uplatní pri na-
kladaní zeleniny. Nemal by prejsť varom 
a preto ho do varených jedál pridávajte až 
na záver.

Mäta – pre jej výraznú mentolovú vôňu 
využite mätu na ochutenie zeleninových 
šalátov, dusenej zeleniny, pečeného mäsa, 

rýb, marinád a zálievok. Svoje miesto náj-
de aj pri výrobe dezertov, zmrzliny a osvie-
žujúcich nápojov, ktoré nielen dochutí, a 
prevonia ale aj ozdobí.

Medovka – jej lístky majú citrónovú 
vôňu a výborne sa hodia najmä do nápo-
jov, či dezertov, ale osviežiť môžu aj chuť 
rôznych šalátov či omáčok.

Pažítka – vonia podobne ako cibuľa, 
je však jemnejšia. Ochutí nátierky, šaláty 
i cestoviny so syrovou omáčkou. Do vare-
ných pokrmov ju pridávajte až po ich do-
končení.

Rozmarín – aróma rozmarínu je veľmi 
výrazná a preto to s jeho množstvom príliš 
nepreháňajte. Táto bylinka sa hodí naj-
mä pri príprave pečeného či grilovaného 
mäsa.

Šalvia – jej lístky sa hodia najmä pri prí-
prave jedál z bravčového mäsa a rýb. Pou-
žiť ju môžete aj na ochutenie omáčok či ná-
tierok. Stačí jej malé množstvo, častokrát 
jeden až dva lístky, ktoré môžete mraziť v 
nádobkách na výrobu ľadových kociek po-
dobne ako medovku či mätu.

Tymian – využijete ho pri príprave 
pečeného mäsa, rýb, dusenej zeleniny a 
omáčok. Nezabúdajte naň ani pri grilova-
ní mäsa, rýb a zeleniny. Zväčša sa požíva 
sušený.

Oregano – môžete ním v jedlách nahra-
diť majorán. Hodí sa do pokrmov z mletého 
mäsa, pri príprave pizze, zemiakových či 
zeleninových placiek, ale aj omáčok podá-
vaných k cestovinám.

» ren

Ilustračné foto.                                                                    
zdroj foto StockSnap pixabay

Pozor! 
Hotové octy a oleje skladujte vždy 

na tmavom a chladnom mieste. 
Ubezpečte sa, že použité bylinky 

dobre poznáte a nemáte na ne aler-
giu. Používajte ich s citom, pretože 
aj v prípade byliniek platí, že všet-
kého veľa môže skôr uškodiť. Ak 
si nie ste istí, poraďte sa radšej so 

svojim lekárom. Tiež dodržte hygie-
nu a správny postup pri príprave a 

skladovaní domácich výrobkov.

Na prípravu bylinkových octov a olejov sa hodia čerstvé i sušené bylinky.                                                                             
zdroj foto gate 74 pixabay
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Dôležitá je komunikácia, pravidelný režim aj spánok

Pomôžme deťom s nástupom do školy
Začiatok školského roka je tu, a to zna-
mená veľa povinností pre dieťa aj rodi-
ča. Aby nebolo toto obdobie pre vášho 
školáka a vás stresujúce, pripravil Úrad 
verejného zdravotníctva Slovenskej re-
publiky (ÚVZ SR) viaceré odporúčania. 

„Každé dieťa je jedinečné, a podobne, aj 
nástup do školy je individuálna vec a môže 
sa stať, že nie u každého dieťaťa bude úpl-
ne bezproblémový. Dôležité je byť dieťaťu 
oporou a veriť, že to zvládne,“ hovoria od-
borníci z ÚVZ SR a pripájajú nasledovné 
rady:
• Dieťa pripravte na školu formou spoloč-
ných rozhovorov. Vysvetlite mu, čo ho v 
škole čaká, objasnite mu, že škola má iné 
pravidlá a organizáciu dňa ako škôlka, a 
že ako školák bude mať aj zodpovednosť a 
do školy sa chodiť musí. 
• Povzbuďte dieťa tým, že v škole si nájde 
nových kamarátov a naučí sa veľa nového 
a zaujímavého. Naopak, vyhnite sa straše-
niu detí vetami ako „Počkaj, až pôjdeš do 
školy...“ alebo „Oni ťa v tej škole dajú do 
poriadku!“. 
• Neprenášajte pochybnosti na dieťa. Bu-
dúci školák si tak môže vybudovať zbytoč-
ný odpor, neistotu alebo strach ku škole a 
už samotný štart bude veľmi negatívne po-
značený. Prechod dieťaťa z materskej školy 
do základnej je veľmi dôležitým medzní-

kom v živote dieťaťa a jeho rodiny, preto by 
mal so sebou prinášať len pozitívne zážit-
ky, keďže dieťa sa do školy prirodzene teší. 

Pravidelnosť a systém
Pre rýchlu adaptáciu je zásadná pravi-

delnosť a veku primeraný systém pri akej-
koľvek činnosti súvisiacej so školou.
• Vhodné je už zo začiatku vypestovať u 
dieťaťa potrebné režimové prvky – vstávať 
v určitú hodinu a chodievať spať v rovnaký 
čas. 
• Po nástupe do školy si treba určiť, kedy 
sa rodič bude s dieťaťom učiť - najvhodnej-
ší čas nastáva, keď sa dieťa vráti zo školy a 
1 až 2 hodiny si odpočinie. 
• Školská príprava predstavuje nielen sa-
motné úlohy, ale aj upratovanie v taške, 
overenie ostrosti farbičiek a ceruziek, prí-
pravu vecí na ďalší deň...
• Spočiatku je namieste s týmito činnos-
ťami dieťaťu pomáhať, a to napríklad for-
mou vysvetlenia, čo je potrebné do tašky 
vložiť, vybrať, aké úlohy urobiť. Cieľom je 
dieťa naučiť, aby svoje povinnosti časom 
zvládalo samo.

Nepodceňujte dôležitosť spánku
Spánok je pre školáka veľmi dôležitý. 

Ovplyvňuje jeho celkový zdravotný psy-
chický aj fyzický stav. Naučte ho správnym 
návykom, aby si zvyklo na pravidelný režim.

Pre školopovinné deti a dospievajú-
cich je dostatočne dlhý a kvalitný spá-
nok nevyhnutný pre:
• správne fungovanie imunitného systé-
mu až po obnovu energetických zásob, 
• posilňovanie a regeneráciu pamäte, pre-
tože počas spánku sa zdokonaľujú organi-
začné schopnosti, plánovanie a poznáva-
cie a kognitívne funkcie, 
• rast a vývin, vyvíjajúci sa mozog a 
schopnosť koncentrovať sa. 

Všeobecne odporúčané množstvo 
spánku je nasledovné:
• Školáci od 6 do 13 rokov 9 až 11 hodín 
spánku 

• Staršie deti od 14 do 17 rokov 8 až 10 ho-
dín spánku 
• Mladší dospelí od 18 do 25 rokov 7 až 9 
hodín spánku 

„Pripomíname, že toto sú všeobecné 
odporúčania, ktoré nezohľadňujú indi-
viduálne potreby. Pre optimálnu dĺžku 
spánku treba tiež zohľadniť celkový zdra-
votný stav či každodenné aktivity dieťaťa. 
Okrem kvantity spánku je dôležitá aj jeho 
kvalita, často prerušovaný spánok nie je 
kvalitný,“ uzatvárajú odborníci.

Informácie poskytol ÚVZ SR

» ren

Ilustračné foto.                                                                                zdroj foto steveriot1 pixabay
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PRIJMEME PRACOVNÍKOV SBS 
na obchodnú prevádzku v Žiari nad Hronom

Práca v stabilnej spoločnosti

Nutný preukaz odbornej 
spôsobilosti, 

zdravotná spôsobilosť, 
bezúhonnosť

0911 158 494
 corado@corado.sk
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zopodvednosť za
profesionálne
lakovanie vozidiel
práca s modernými
technológiami

1500 - 2000 € netto

montovanie a
opravovanie
plechových častí
karosérií vozidiel
pomocné práce

VOĽNÉ PRACOVNÉ POZÍCIE
Nitra a Nová Baňa

Lakýrnik áut Autoklampiar

1500 - 2000 € netto

Prípravár
príprava vozidiel
pred lakovaním,
vrátane brúsenia
a maskovania
podpora lakovníka

1000 - 1500 € netto

0918 412 917 www.alfarepair.sk/pracovne-poziciealfarepairgarage@gmail.com

45
-0

01
0

0907 877 860
Inzerát, ktorý predáva 4. septembra 2005   

otvorenie stavby Most Apollo v Bratislave

Výročia a udalosti
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6. septembra 1620   
loď Mayflower sa s prvými osadníkmi vy-
dala na cestu do Nového sveta

Výročia a udalosti
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DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 

Chloé Love Story 
Parfumovaná voda 75 ml

Demro.sk

112,00€

Pánske hodinky police 
polysh pewjk0006204

ZlatnictvoLion.sk

229,00€

Americká chladnička Haier 
HFW7720ENMB

ZlavneneSpotrebice.sk

1.199,00€

Smart akumulátor Parkside 
20 V/8 Ah Paps 208 A1

Lidl.sk

69,99€

Musetti zrnková káva 
Deca - bezkofeinova 500g

Domkavy.sk

13,90€

3D nástenné hodiny 
BAST - čierne

Wellhox

15,50€

Akumulátorový plotostrih
HECHT 6020

trtechnic.sk

53,99€

K 4 Kärcher Power Control 
Car and Home 1.324-041.0

karcher-store-karimtech.sk

369,00€
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 13/9/2024

10%
ZĽAVA
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